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1. Cíl práce
Cílem teoretické části bakalářské práce je shrnout problematiku

onemocnění Epidermolysis bullosa congenita (EBC, zkráceně EB) v závislosti

na projevech v dutině ústní.

Cílem praktické části je zmapovat pomocí kazuistik nejčastější problémy,

se kterými se může dentální hygienistka při ošetření pacienta s EB setkat, a na

co se při vyšetření zaměřit. Bakalářská práce by měla vést k rozšíření

povědomí o diagnóze Epidermolysis bullosa congenita mezi odbornou

veřejností a dokázat, že dentální hygiena u pacientů s EB má smysl.
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2. Úvod
Nemoc motýlích křídel, jak se často EB přezdívá, postihuje kůži a sliznice

lidského těla. Onemocnění je nevyléčitelné. Příčinou je chyba v kódování

genetické informace, která způsobí, že vzniklá kůže je křehká a citlivá na

sebemenší tlak. EB postihuje sliznice nejčastěji v oblasti trávicího,

respiračního a urogenitálního traktu. Rozmanitost projevů EBC je veliká.

Zpravidla dochází k tvorbě puchýřů spontánně nebo po vyvinutí malého tlaku.

Rány se dlouho a špatně hojí a pacientovi způsobují velké bolesti. Pacienti

jsou náchylní k nejrůznějším infekcím kvůli neschopnosti kůže vytvořit

ochrannou bariéru proti vnějšímu prostředí.

EB se vyskytuje ve 4 základních formách, přičemž každá forma má více

než 30 podtypů. Žádná forma nepřechází do druhé.

Onemocnění přesto ve většině případů nebrání zařazení do kolektivu.

Intelekt není postižen. Jedinci navštěvují školu bez omezení, případně se

zapojením pedagogického asistenta nebo na základě individuálního studijního

plánu.

Poraněná kůže vyžaduje velké množství času na správné ošetření. To

zabere zpravidla dvě až tři hodiny denně. Nově vzniklé puchýře je třeba vždy

propíchnout a vydezinfikovat. Klasické obvazové materiály nelze použít,

protože se lepí k povrchu puchýřů. Spotřeba materiálu je obrovská, s náklady

na něj pomáhá pacientům občanské sdružení Debra ČR. Sdružení pořádá

veřejné sbírky na podporu "motýlích" rodin a aktivně šíří povědomí o této

diagnóze.
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3. Teoretická část
Epidermolysis bullosa congenita je heterogenní vrozené onemocnění

projevující se extrémní křehkostí kůže a sliznic, i proto bývá v literatuře označované

jako nemoc motýlích křídel. Následkem toho dochází ke vzniku bolestivých

vezikulobulózních lézí, které se tvoří spontánně nebo po sebemenším tlaku a

traumatu (Dag et al., 2014). Typickým projevem je zjizvená kůže, postižení

vnitřních orgánů, kloubů, dystrofie rukou a nohou, poruchy tvorby vlasů, nehtů a

zubů v různém rozsahu v závislosti na formě onemocnění (Bučková, 2016).

Pacienti s touto diagnózou se tak musí denně potýkat s bolestí, svěděním a

zápachem z otevřených lézí, které vyžadují časově náročné ošetření. Mají tak velký

dopad na jejich sebevědomí, zařazení do kolektivu a sociální kontakt (Kýrová a

Bučková, 2013). Mezi další časté projevy nemoci patří malnutrice, anémie, pomalé

hojení, hojení jizvením a srůstání prstů. Sliznice jsou postižené hlavně v oblasti

dustiny ústní, gastrointestinálního a respiračního systému. Intelekt u nemocných

epidermolysis bullosa congenita zůstává zachován (Bučková, 2016).

Zdroj:
https://www.amazon.co.uk/Butterfl
y-Vinyl-Stickers-decals-
window/dp/B005C98NTE

Obrázek 1: Motýli jako symbol nemoci
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3.1 Historie
O epidermolysis se zmiňuje poprvé Koebner v roce 1886. Tento název však

není zcela přesný. O epidermolýzu se jedná pouze u formy epidermolysis bullosa

simplex, kde dochází k lýze epidermálních buněk spolu s tvorbou puchýřů uvnitř

epidermis. V současnosti bývá čím dál více používáné označení mechanobulózní

dermatóza, protože puchýře se tvoří převážně po mechanickém traumatu (Bučková

a Buček, 2000). Autoři Bučková a Buček rozdělují EBC do 3 základních skupin

podle lokalizace tvorby puchýřů a to na formu simplexní, junkční a dystrofickou.

Celkem je známo asi 30 podtypů. Weller však uvádí rozdělení do 4 skupin

zohledňující dědičnost - EB simplexní, EB junkční, EB autozomálně dominantně

dystrofickou, EB autozomálně recesivně dystrofickou a navíc Kindler syndrom.

Všechny formy jsou nevyléčitelné a léčba je tedy pouze symptomatická - prevence

infekcí, bolesti, svědění (Bučková a Buček, 2004). Na světě trpí nemocí zhruba 500

000 tisíc jedinců, v České republice je pacientů s diagnózou EB okolo 300 (Debra

ČR, 2016).

3.2 Genetická diagnostika
Nositelem genetické informace je DNA (deoxribonukleová kyselina), která

se nachází v buněčném jádře. Informace uložená v DNA je pak podkladem pro

tvorbu bílkovin, které tvoří mimo jiné i kůži. Nastane-li v genetické informaci

chyba, projeví se změnou tvorby dané bílkoviny a tím i příslušné vrstvy kůže. Podle

formy nemoci a jejího podtypu se liší místo vzniku puchýřů.

Prenatální diagnostika spočívá ve vyšetření DNA plodu odběrem plodové

vody nebo choriových klků. Choriové klky lze odebrat od 10. týdne těhotenství,

plodovou vodu pak od 15. týdne. Oba tyto postupy jsou invazivní a mají své

komplikace.

Postnatálně je při diagnóze EB nutné provést histologické vyšetření

vzniklých bull pomocí biopsie. Puchýře nesmí být hemoragické a starší více jak 8

hodin. Vzhledem k dědičnosti onemocnění by měla být každá rodina s výskytem

EBC registrována u lékařského genetika. Vyšetření u genetika spočívá v

molekulárně genetickém vyšetření a průzkumu DNA, kdy lékař hledá geny

zodpovědné za špatnou tvorbu bílkovin. Genetická analýza trvá zpravidla několik

měsíců a cena takového vyšetření se pohybuje kolem 100 000 Kč, přičemž je celý
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proces hrazen zdravotní pojišťovnou. Geny, které jsou zodpovědné za vznik EB

vykazují velké množství mutací (Gaillyová, 2010). Klinické EB Centrum při FN

Brno je jediným místem v České republice, kde je možné za přítomnosti

dermatologa, histopatologa a molekulárního klinického genetika tuto diagnostiku

podstoupit (Debra ČR, 2010).

3.3 Anatomie kůže
Kůže je svým povrchem 2 m2 největším lidským orgánem. Slouží především

jako ochranná bariéra mezi organismem a zevním prostředím. Skládá se ze tří

základních částí epidermis (pokožka), dermis (škára) a tela subcutanea (podkožní

tuková tkáň) (Štork, 2013).

3.3.1 Epidermis
První vrstvou, která je nejtenčí je epidermis. Histologicky se jedná o tkáň

ektodermálního původu a je tvořená keratinocyty, buňkami rohovejícího

vícevrtevnatého dláždicového epitelu.

Pokožka má celkem 5 vrstev - stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, stratum lucidum a stratum corneum (obr. č.2).

Mechanické poškození stratum corneum je způsobeno nedostatečným množstvím

vody, nadbytek vede k nadměrné propustnosti a podporuje osídlení kůže

mikroorganismy. Povrch kůže může být poškozen traumatem rohové vrstvy,

nadměrným omýváním nebo vlivem patologickým změn v kůži - lupénkou či

epidermolýzou (Ditrichová et al., 2002).
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Oblast dermoepidermální junkce (DEJ)

V problematice EBC hraje důležitou roli struktura dermoepidermální

junkce, která se nachází v zóně bazální membrány (obrázek č. 3). Při fyziologickém

histologickém nálezu je tvořena bazálními keratinocyty, epidermální bazální

membránou a blízkými vazivovými strukturami (Bučková a Buček, 2000). Mutace

genů pro proteiny vytvářející vazby v oblasti epidermis a dermoepidermální

junkce jsou příčinou onemocnění EBC (Vokurková et al., 2015).

Zdroj:
https://d2gne97vdumgn3.cloudfront.net/api/file/MEh3rWG
UR4q4ORAeWUJO

Zdroj:
http://www.debra.org.cn/fileadmin/user_upload/medresearc
h/2016/orthodontic-care.pdf

Obrázek 2: Epidermis

Obrázek 3: Dermoepidermální junkce

[…]


• Máte předepsanou nějakou dietu, omezení v jídle? ANO NE
-pokud ano, jakou? ________________________________________________

• Trpíte zvýšenou krvácivostí? ANO NE
• Kouříte? ANO NE
• Máte kardiostimulátor? ANO NE
• Pro ženy: jste v současné době těhotná? ANO NE
Označte prosím z uvedených onemocnění ta, které vás postihla (pokud ano, napište
rok):

onemocnění srdce astma jaterní onemocnění epilepsie
cukrovka revmatická horečka žloutenka otřes mozku nádor
bakteriální endokarditida tuberkulóza AIDS vysoký krevní tlak

• U kterého stomatologa jste registrován(a)?
______________________________________

• Jaké stomatologické ošetření Vám bylo naposledy poskytnuto?
______________________
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Forma EB:

Jaké pomůcky dentální hygieny používáte?

Byli jste poučeni o správném čištění svým ošetřujícím lékařem? Byly tyto informace
pro Vás dostačující?

Vypište, jak vypadá váš typický jídelníček v rámci jednoho dne:

Snídaně:

Svačina:

Oběd:

Svačina:

Večeře:

Nápoje:

Prohlašuji, že jsem si vědoma(a) důležitostí výše poskytnutých informací pro mé správné
léčení, odpověděl(a) jsem proto úplně a pravdivě na všechny otázky a nezatajil(a) žádné
informace o svém zdravotním stavu.

Dne: ___________ Jméno a příjmení: __________________________ Podpis:
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 Příloha č. 2: Souhlas s pořízením fotodokumentace

INFORMOVANÝ SOUHLAS S OŠETŘENÍM STUDENTKOU
DENTÁLNÍ HYGIENY A S POŘÍZENÍM A POUŽITÍM

FOTODOKUMENTACE

Jméno a příjmení:
Datum narození:

Prohlašuji, že jsem byl/a seznámena a souhlasím s ošetřením od studentky
dentální hygieny Lucie Žídkové, studentky 3.lékařské fakulty Univerzity Karlovy.

S pořízením fotografií, které budou anonymně použity v bakalářské práci
s názvem Dentální hygiena u pacientů s Epidermolysis bullosa congenita

SOUHLASÍM NESOUHLASÍM

Pořízené fotografie a vybrané osobní údaje budou použity pro účely bakalářské
práce, prezentace na odborných seminářích, kongresech a odborných publikací.

Prohlašuji, že jsem byl poučen/a o svém právu klást otázky a svobodně se
rozhodnout, zda s navrženým postupem souhlasím, či nikoli. Prohlašuji, že
podaným informacím rozumím a nemám žádné další otázky, ani nejasnosti a
vyslovuji svůj svobodný informovaný souhlas s poskytnutím pořízené obrazové
dokumentace pro potřeby prezentace v odborných i laických kruzích.

V Praze dne: ................................... Podpis:................................................
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 Příloha č. 3: Informační leták - první strana

ČIŠTĚNÍ ZUBŮ S NEMOCÍ
MOTÝLÍCH KŘÍDEL

Projevy nemoci
• porucha tvorby kůže, vlasů, nehtů a zubů
• poškození sliznic nejčastěji v trávicím a

vylučovacím ústrojí
• vznik puchýřů a otevřených ran na kůži
• časté infekce
• pomalé hojení ran

Zubní kaz
Rozvoj zubního kazu velice úzce souvisí s
výživou. Mezi rizikové faktory patří:

• kašovitá strava, která přilne k povrchu
zubu

• popíjení sladkých nápojů
• nadměrný příjem jednoduchých cukrů,

které dlouhodobě působí na povrch zubu
• nedostatečná ústní hygiena

Jaké pomůcky si mám vybrat?
Volba správných pomůcek je vždy individuální. S
výběrem Vám pomůže zubní lékař či dentální
hygienistka. Vzhledem ke zvýšenému výskytu
puchýřků a bolestivých oděrek je obecně vhodné
zvolit:

• zubní kartáček s malou hlavou a rovně
střiženými měkkými vlákny

• jednosvazkový kartáček na dočištění špatně
přístupných míst při mikrostomii apod.

• mezizubní pomůcky na čištění mezizubních
prostorů

• ústní voda s antiseptickými látkami
• fluoridový gel na posílení skloviny

Zubní kartáček nemusí být vždy ten
nejjemnější. Ideální je zvolit takový,
který nebude poškozovat měkké
tkáně a odstraní všechen povlak z
povrchu zubu.

74

Příloha č. 3: Informační leták - druhá strana

Kdy a jak si mám zuby čistit?
• ráno a večer
• najít si v čištění systém (např. začít vpravo nahoře, vyčistit

přední plošky, poté vnitřní plošky a na závěr kousací
plošky, pak teprve přejít na dolní čelist.)

• jemné, krouživé pohyby
• mezizubní kartáčky stačí jednou denně
• u dětí rodiče vždy dočišťují a kontrolují správnost návyků
• jednou týdně aplikovat fluoridový gel
• na délce čištění nezáleží, důležité je čistit, dokud zuby

nebudou čisté - po přejetí jazykem jsou hladké
• skvělou pomůckou jsou detekční tabletky na plak - zbylý

plak obarví (k sehnání v lékárně)

Proč je čištění zubů důležité?
Zubní kaz je infekční onemocnění. Jeho komplikace mohou vyústit až v předčasnou ztrátu
zubu, která není žádoucí z několika důvodů:

• porucha zubního oblouku jako funkčního celku při zpracování potravy v ústech
• ortodontické vady - stěsnání zubů, změna polohy sousedních zubů
• poruchy výslovnosti
• vzhled
• bolest způsobená zubním kazem může vést k odmítání stravy a k rozvoji malnutrice

V případě dalších dotazů se neváhejte obrátit na zubního lékaře či dentální hygienistku.

Svého zubního lékaře či dentální hygienistku navštěvujte v
pravidelných intervalech. Prevence nebolí a stoji méně.

duben 2018
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