# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Lucie Žídková
**Datum narození:** 04.08.1995
**Identifikační číslo studenta:** 30545273

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Dentální hygienistka
**Identifikační číslo studia:** 465143

**Název práce:** Dentální hygiena u pacientů s Epidermolysis bullosa congenita

**Pracoviště práce:** Stomatologická klinika
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Petra Křížová, DiS.
**Oponent(i):** Mgr. Markéta Pavlovičová, DiS.

**Datum obhajoby :** 12.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhájila bakalářskou práci. Odpověděla na dotazy oponenta.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. MUDr. Eva Gojišová .....

**Členové komise:** MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ....
MUDr. Tomáš Hlad'o .....
MUDr. Alena Hronová .....
MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ....
Mgr. Petra Křížová, DiS. ....
Ing. Jindra Ševčíková .....